Sigismundus Augustus Rex subscripsit. 

In dorso alia manu: Litterae Excusatoriae Poloniae Regis quibus 
causis commotus paci factae b l non acquieverit. Productae Horningsholm 
26 !unii 57. 

al In ms. aqulesce 

b l in ms. pac! correctum ex: pacem et factae 
correctum ex: ractam 

N. 43. 

Vilnae, 5 Maii 1557. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae (per ministrum suum) 
ad Ottonem Krumpe et socios, regis Daniae oratores, 
ad conditiones regis Daniae respondet. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Responsum nomine Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae Magnificis 
Ottoni Krompen, Henrico Krabbe et Ioanni Strubio, Serenissimi Domini 
Daniae Regis Oratoribus, Vilnae V die mensis Maii MDLVII datum. 

Quantum studium Serenissimi Domini Danorum Regis erga Rempubli
cam Christianam existat quamque Maiestas illius exoptet, ut inter Chris
tianos principes pax et tranquillitas conservaretur, cum semper magna 
eius rei documenta dedit, tum vero bac legatione, quam Magnifica et 
Egregia Dominationes Vestrae cum collega suo motibus hisce Livonicis 
Serenissimae Maiestatis illius nomine componendis obiveront, abunde 
testata est. 

Quae posteaquam intellexisset ortam esse dissensianem inter Illus
trissimum et Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum Rigensem et 
Magnificum Dominurn Magistrom ac status Livoniae, non cnnetandum 
sibi esse putavit, quin primo quoque tempore Magnificam et Egregiam 
Dominationes Vestras mitteret ad eas dissensiones illorum sedandas et 
componendas. 
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Cum edocta esset Sacram Regiam Maiestatem, Dominurn nostrum 
clementissimum, Livonum iniuriis atque offensionibus provocatam bellurn 
adversus eos parare, ad eam quoque Magnificam et Egregiam [Domina
tiones] Vestras venire iussit atque illam suo nomine a belli consilio ad 
pacis studium hortarL In quo Sacra haec Regia Maiestas agnoscit 
Serenissimae Maiestatis illius plane Christiani Regis officium, cum ab 
omnibus laudandurn praedicandumque, tum Sacrae huius Regiae Maies
tatis studiis et officiis referendum. Etenim cum Serenissimae Maiestatis 
illius eam erga se voluntatem Sacra haec Regia Maiestas benevolentis
simo gratissimoque animo complectitur, tum eius studium pacis, ad 
quam ipsa item semper fuit estque propensissima, non potest satis 
laudarL Quippe quae perspiciat Christianis principibus inter sese a) 

domesticis dissensionibus distractis, communem Christiani normrus 
hostem Regnis ac provinciis Christianarum magna potentia imminere. 

Itaque ex eo tempore, quo ad Regni ditionumque suarum guberna
cula accessit, nihil unquam prius habuit, quam ut provinciis suis et cum 
universis finitimis et inprimis cum Christianis principibus quam firmis
sima pax constaret, tantumque ea in re studio et diligentia elaboravit, 
ut non leves saepe iniurias dissimulandas potius, quam earum causa 
arma sumenda putaverit. 

Cuius rei Sacra Regia Maiestas eum fructum coepit, quod omni 
tempore pacate et tranquiile regnum et dominia sua administravit, 
atque ne illud quidem eius Sacrae huius Regiae Maiestatis instituti 
parvum argumenturn est, quod inter Sacram Maiestatem eius et eum 
ipsum Magnificum Dominurn Magistrom Ordinesque Livonicos gestum est. 

Cum enim divis antecessoribus Sacrae huius Regiae Maiestatis 
partim externis bellis, partim aliis Reipublicae negociis occupatis, 
Livones magnam finium Lithuanicorum partem non armis, sed usur
patione sensim possedissent, atque ex ea causa in dies controversiae 
orirentur, eo res deducta est, ut limites instituerentur, qui postea Radvi
lonum vocati sunt. Cumque aliis subinde enascentibus occasionibus 
Livones ultra eos essent progressi, post susceptam statim a Sacra hac 
Regia Maiestate Magni huius Ducatus Lithuaniae administrationem, per 
Magistrom qui hunc antecessit atque deinceps per huius quoque legatos 
innovati et iureiurando firmati fuerunt. 

Sed cum nihilominus Livones id, quod semel occuparant, retinere 
conarentur, resque eo spectare videretur, ut quae pactis obtineri non 
possent, armis repetenda essent, Serenissimus et Excellentissimus Ro
manorum Rex intercessit atque Sacram hanc Regiam Maiestatem hor
tatus est, ut eas controversias amicae tractationi permitteret. 

Tametsi autem Sacrae huic Regiae Maiestati expeditum plane hoc 
negocium fuisset, quod et transactione et iureiurando firmatum erat, 
tamen pacis causa ad Serenissimi et Excellentissimi Domini Romano
rum Regis atque ad Illustrissimi Domini Ducis Iuliacensis arbitrium 
et amicam compositionem rem detulit, commodius esse ad communium 
rerum statum conservandum existimans, si de illis rebus, etsi minime 
dubiis, per cognitionem tamen potius quam armis disceptaretur. 

Cum autem ea tractatio et pacificatio protraheretur, novi isti in 
Livania motus consecuti sunt, in quibus sedandis quantum studium 
Sacrae huius Regiae Maiestatis extiterit, e statu progressuque rei facile 
intelligere est. Cum enim Reverendus Dominus Archiepiscopus Rigensis 
Serenissimi et Excellentissimi Domini Romanorum Regis et huius Sacrae 
Regiae Maiestatis bortatu atque, quemadmodum ad eam perfertur, etiam 
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Serenissimi Domini Danorum Regis multorumque Germaniae principum 
studiis adductus, instituisset sibi coadiutorem Archiepiscopatus coop
tare Illustrissimum Dominurn Christopherurn Ducem Megapolensem, 
cumque eam ad rem assensum Magistri et Statuum Livoniae requireret, 
eiusmodi illi atque Illustri Domino Christophoro Duci Megapolensi 
conditiones detulerunt, quae non modo non ferendae, sed etiam piane 
impossibiles eis essent. 

Nam inter caetera hoc quoque Magistri atque Ordinum postulatum 
fuit, ut Reverendissimus Dominus Archiepiscopus efficeret, quo Sacra· 
Regia Maiestas omnem finium centroversiam illis remitteret. Quasi vero 
tantum Sacrae huius Regiae Maiestatis intersit, qui Archiepiscopatum 
Rigensem obtineat, ut id sibi finium suorum iactura comparandum 
existimaret, quos quidem tueri atque vendicare dum inauguraretur per 
iusiurandum promiserit. 

Ad eas autem conditiones si quid eis praetermissis a Reverendissimo 
Domino Archiepiscopo et Illustri Domino Chrlstopboro Duce Megapolensi 
tentatum esset, adiecta ab eis fuit armorum comminatio, constituto 
tempore, intra quod responsum de accipiendis conditionibus daretur. 

Atque ne eae minae inaniter susceptae ab ipsis viderentur, confestim 
commendatorem Duneburgensem ad cogendas copias in Germaniam mise
runt, quae res cum ad Sacram bane Regiam Maiestatem perłata esset, 
videretque, si arma inter eos suscitata essent, magnum toti morurn 
provinciae a communi hoste discrimen imminere, misit Legatos suos ad 
Magnificum Magistrum quidem et Ordines Livoniae, Reverendum Domi
num Episcopum Samogitiae, alterum vero ad Reverendum Dominurn 
Archiepiscopum Rigensem, qui eos a consilio armorum ad pacem revo
carent hortarenturque, ut depositis armis, quae controversiae illis inter
cessissent, de iis vel amica tractatione transigerent, suam illis eam ad 
rem operam deferens, vel per legitimd iudicii sententiam disceptarent. 

Quam Sacrae Regiae Maiestatis admonitionem, communis pacis causa 
susceptam, Magnificus Dominus Magister et Status Livonici non modo 
neglexerunt, . sed etiam Reverendum Dominurn Episcopum Samogitiae 
absque ullo propemodum responso dimiserunt. Alterum vero Legatum, 
qui ad Reverendum Dominurn Archiepiscopum profectus fuerat, in itinere 
interceptum contra ius gentium atque adversus iurata foedera, quibus 
utrimque Legatis Iibera commeandi potestas esse debuit, interfecerunt. 
Quod quidem si non iubentibus (id enim Sacra Regia Maiestas non 
affirmat), at certe probantibus Livonibus factum est, quippe qui ad 
eam diem comites, equos resque illius omnes apud se retineant, ves
tibus torquibusque in publicis conventibus utantur et, quod maximum 
est, literas Sacrae Regiae Maiestatis apud se habent, quae etiam 
fortassis violatae ab ipsis sunt. 

Quod tam atrox facinus, etsi permovere iniuria quantumvis lene 
ingenium potuit, tamen ne tum quidem hostile quicquam Sacra hec 
Regia Maiestas adversus eos suscepit. 

Illi autem ut declararent bellurn sese a iure gentium in Legato 
Sacrae Regiae Maiestatis violato auspicari statuisse, confestim suis 
arma imperarunt ac Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum, con
sobrinum clientemque Sacrae Regiae Maiestatis, per vim ad deditionem 
compulerunt, redactumque in suam potestatem, ne dum principe, sed ne 
privato quidem homine digna conditione habuerunt. 

Cumque esset apud Sacram hanc Regiam Maiestatem incertum, 
quatenus arma per temeritatem suscepta prolaturi essent, atque multa 
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eorum superbe et insolenter adversus illam dieta indies nunciarentur, 
quo si quem impeturn in fines Sacrae Regiae Maiestatis facere conati 
essent, parata esse ad defendendum potuisset, etsi magnam exercitus 
sui partem in diversissimam regionem atque ad ipsum fere Boristhenis 
ostium contra Tartaros, a quibus periculum finibus Lituanis imminere 
nunciabatur, transmiserat, reliquias tamen exercitus ad fines Livoniae 
opposuit, severe illis imperato, ne quid hostile in eorum fines tentarent 
facerentve, sed tantummodo si que vis ab ipsis inferretur, suis finibus 
praesidio essent. Quemadmodum id Furstenbergio, qui copiis illorum 
tum praeerat, Serenissimae Regiae Maiestatis exercitus praefectus sig
nificavit, cum ex eo quereret, qua causa Sacrae Regiae Maiestatis 
exercitus coactus esset et quid auspicari aut exportare deberet. 

Venerant interea a Magnifico Domino Magistra atque Ordinibus 
Livoniae ad Sacram Regiam Maiestatem Legati, per quos quae gesta ab 
sese essent rationibus exponendis excusare videbantur, sed id ita tamen 
ita videlicet in re non obscura ab eis fiebat, ut omnes eorum motuurn 
causas profectas suscitatasque ab ipsis esse facile appareret. 

Cumque illa Legatio pacis etiam ab ipsis missa fuisse significaretur, 
interea hostiliter in ditiones Sacrae Regiae Maiestatis excurrere easque 
carpere atque cum iis, qui in excubiis castrorum collocati erant, 
confligere non dubitarunt, tum etiam naves mercatorum Sacrae Regiae 
Maiestatis apud Duneburgum diripuerunt, qui ex publicis foederibus, 
cum nullum adhuc utrinque bellurn denunciatum esset, libere et sine 
ullius metus suspicione mercaturas istic exercebant. 

Ac potuissent z) quidem Sacra Regia Maiestas vel exercitu mittendo, 
vel negotiatoribus, qui erant b) in ditionibus Sacrae Regiae Maiestatis, 
pignorandis, vel etiam Legatis retinendis, suam subditorumque suorum 
iniuriam facile vindicare, sed noluit imitari id, quod in illis maxime 
reprehendendum statuit, praestare existimans eam iniuriam sufferre, 
quam in se ullam violatae fidei suspicianem contrahere. 

Et cum hae tot tantaeque in Sacram Regiam Maiestatem iniuriae 
essent ab illis profectae, tamen Sacra Regia Maiestas, cum ex Magnifica 
et Egregia Dominationibus Vestris cognovisset eas a Serenissimo Do
mino Danorum Rege pacis constituendae causa missas fuisse, non modo 
non recusavit pacem, sed etiam Magnificam et Egregiam Dominationes 
Vestras hortata est, ut diligenter in eam rem incumberent, offerens 
se, si Reverendissimus Dominus Archiepiscopus in integrum per eas 
restitueretur, se quoque controversias suas amicae tractationi per
missururn esse. 

Sed interea illud quoque Sacrae huic Regiae Maiestati gravissimum 
accidit, quod Livones Sacram Maiestatem eius apud Serenissimum et 
Excellentissimum Dominurn Romanorum Regem ac Status Imperii, et 
alios Germaniae principes, accusando criminandoque traducere sollici
tareque eos ad bellurn adversus Sacram Regiam Maiestatem suscipien
dum non destiterint, id quod Sacra Regia Maiestas pro eo ac debet tulit 
gravissime, quod amicitiam, quam cum Statibus Sacri Romani Imperii 
constitutam habet, violare prorumpereque conati essent. 

Ac non ignorat quidem Sacra Regia Maiestas, qua fide quave dili
gentia Magnifica et Egregia Dominationes Vestrae cum collega illarum 
in commissa eis Legatione versatae sint, quantumque studii, operae, 
curae adhibuerint, tum quantum temporis huic rei dederint, ut pax 
aequa inter Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum et Ordines Livo
niae potuisset constitui. Quemadmodum et ex ipsis Magnifica et Egregia 
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Dominationibus Vestris Sacra Regia Maiestas cognovit et aliunde hoc 
ad eam perlaturn est, adeo ut quod ad persanas Dominationum Ves
trarum attinet, Sacrae Regiae Maiestati abunde satisfactum sit, neque 
dubitat quin Serenissimo Domino Danorum Regi illarum opera sit futura 
gratissima. 

Optavissetque Sacra hec Regia Maiestas, quam gratum ipsi Magnifi· 
cae et Egregiae Dominationum Vestrarum de pace restituenda studium 
extitit, ut eodem animo a Livonihus illud fuisset acceptum atque ut 
ad aliquas honestas transactionis conditiones sese adduci passi fuissent. 

Verum animadvertit nequaquam eam disceptationem Reverendo Do
mino Archiepiscopo aequam extitisse. Cum enim Reverendus Dominus 
Archiepiscopus, libertatis amissae calamitate constrictus, quamvis ini
quas esse eas conditiones intelligeret, tamen illas precibus plane ab 
illis flagitasset, vix ei ab ipsis, penae minis adactis, permissae fuerunt, 
quemadmodum id Magnifica et Egregia Dominationes Vestrae in collo
quiis cum consiliariis Regiae Maiestatis habitis non obscure significarunt. 

Quibus quidem conditionibus primurn ea ipsa, quae ad illum apud 
Serenissimum et Excellentissimum Dominurn Romanorum caeterosque 
reges atque apud Status Imperii accusandum criminandumque conces
serant, et quae ille aliena ab se esse affirmare ducitur, confirmata sunt, 
deinde ea, quae ad restitutionem illius pertinent, segnitie tantum ac 
verbotenus ab eis suscepta. Cum ea plurimum a restitutione absint. 
Quae enim ea restitutio existimanda est, qua cum hodie Archiepisco
patus dignitatem recuperaret, postridie illam abdicaturus esset, eiusque 
rei necessitas per conditiones illi imponeretur? Ut interea de rebus ipsius 
subditorumque eius taceat. 

Quibus conditionibus cum ita assensus Reverendus Dominus Archi
episcopus esset, quatenus per Sacram Regiam Maiestatem probarentur, 
Sacra Regia Maiestas quum eas non modo illi ad pristinum staturo 
recuperandum accomodatas esse non videat, sed etiam quum illis 
dignitatem existimationemque eius pergravari intelligat, nequaquam exis
timat se illis assensum suum cum dignitate sua adiungere posse. Cum 
praesertim etiam alii sunt, qui propinquiore necessitudine Reverendum 
Dominurn Archiepiscopum attingunt, sine quibus nihil sibi Sacra Regia 
Maiestas ea de re statuendum esse existimat. 

Non impedit tamen Sacra Regia Maiestas, quin Reverendus Dominus 
Archiepiscopus, si eas conditiones commodo honorique suo fore existimet, 
in iis arbitratu suo permanere possit, modo ne Sacra Regia Maiestas 
ad easdem admisceatur. 

Cumque id non fiat, quod caput ad instituendam pacem est, quodque 
Sacra Regia Maiestas primurn seroper esse voluit, ut scilicet eJ Reve
rendus Dominus Archiepiscopus ct> in eius dignitatem rerumque omnium 
staturo, quem ante deditionem obtinebat, non verbis sed re restitueretur, 
non existimat Sacra Regia Maiestas ab se ullos cum eis de suis iniuriis 
et offensionibus suis tractatus suscipi a se debere. Sed eas omnes Deo 
committit atque quemadmodum patienter et hactenus in iis perferendis 
perstitisset, contentus eo, quod eam iniuriam a subditis suis prohibuerit, 
ita deinceps nihil factura est, quod ab offitio atque dignitate sua regia 
alienum videri possit. 

Sperat autem Sacra haec Regia Maiestas se fore apud Serenissimum 
Dominurn Daniae Regem excusatam, quod studium a Serenissima illius 
Maiestate de reconcilienda z> pace susceptum non eum, quem optavisset, 
eventum habuerit. Quippe cum id nulla sua causa accidisset, sed ad-
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versariorum temeritate, qui cum a multis eorum iniuriis armorum 
causae profectae essent, omnes honestas pacis conditiones repudiarunt. 

De Serenissimo vero Domino Daniae Rege Sacra haec Regia Maiestas 
id sibi pollicetur, ut quam benevolentiam animumque erga se hoc pacis 
componendae negocio suscipiendo declaravit, ita deinceps in eadem 
causa prestaturum sibi esse eiusmodi studium, quod a Serenissima 
illius Maiestate et officia divi parentis Sacrae huius Regiae Maiestatis, 
et literae, quibus illis sese obstrinxerat, postulant. Vicissim autem Se· 
renissima illius Maiestas eandem Sacrae huius Regiae Maiestatis vo· 
luntatem paremque animum suis omnibus in rebus cognoscet.